UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 198/SGD&ĐT-TT
V/v triển khai thực hiện năm 2020 Đề

án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo

dục pháp luật tại một số địa bàn trọng

điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn

2012 - 2016” đến năm 2021

Cao Bằng, ngày 02 tháng 3 năm 2020

  Kính gửi:

    - Các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố;

        - Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

     (Sau đây gọi chung là các đơn vị)

Thực hiện Kế hoạch số 1354/KH-UBND ngày 15 tháng 05 năm 2018 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến,

giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn

2012 - 2016” đến năm 2021 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng (gọi tắt là Đề án); Kế

hoạch số 121/KH-STP ngày 21 tháng 02 năm 2020 của Sở Tư pháp tỉnh Cao Bằng

về Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2020,

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) Cao Bằng triển khai một số nhiệm vụ

trong việc thực hiện Đề án năm 2020 như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 - Tiếp tục thực hiện có chất lượng, hiệu quả Đề án đảm bảo đúng mục tiêu,

yêu cầu, quan điểm chỉ đạo, nhiệm vụ, giải pháp đề ra;

 - Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật đối với các cơ sở giáo dục tại địa

bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật; cung cấp kịp thời cho công chức, viên chức,

người lao động và người học các văn bản pháp luật mới ban hành về từng lĩnh vực

thuộc phạm vi Đề án; đa dạng hoá, áp dụng linh hoạt hình thức phổ biến, giáo dục

pháp luật phù hợp; phấn đấu tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tuân thủ và

chấp hành pháp luật trong các lĩnh vực đất đai, môi trường, an toàn giao thông,

hình sự, tệ nạn xã hội, từng bước giảm số vụ việc và người vi phạm pháp luật, góp

phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội góp phần thúc đẩy phát triển

kinh tế - xã hội ở địa bàn trọng điểm...

 2. Yêu cầu

 - Các nội dung và hoạt động đề ra phải bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm,

trọng điểm; chú trọng lồng ghép, kết hợp để sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu

quả; quá trình tổ chức thực hiện Đề án phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ

quan, đơn vị, địa phương; tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc nảy sinh từ

thực tiễn;

 2

 - Gắn kết với việc thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn

bản hướng dẫn thi hành, nhất là việc thực hiện trách nhiệm được giao theo Luật,

với triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa xã hội trong Chương trình quốc

gia về phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ chung

a) Tổ chức triển khai Đề án phù hợp với tình hình địa phương; tổ chức phổ

biến kịp thời, thường xuyên các quy định mới về giáo dục và các quy định của

pháp luật phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đối tượng trong phạm vi

quản lý của đơn vị;

b) Rà soát, bổ sung đội ngũ giáo viên giảng dạy môn Giáo dục công dân,

báo cáo pháp luật để xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng kiến thức pháp luật,

kỹ năng PBGDPL cho đội ngũ này. Bố trí đúng giáo viên chuyên ngành giảng dạy

bộ môn giáo dục công dân;

c) Tiếp tục chỉ đạo đổi mới phương pháp nhằm nâng cao chất lượng giảng

dạy các kiến thức pháp luật trong chương trình chính khóa, tăng cường nội dung

PBGDPL ngoại khóa và các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp. Chỉ đạo tổ chức

hội thi học sinh giỏi, giáo viên giỏi môn giáo dục công dân, báo cáo viên pháp luật

giỏi cấp trường và cấp huyện. Phát động phong trào viết sáng kiến kinh nghiệm,

làm đồ dùng dạy học môn giáo dục công dân. Chỉ đạo, tổ chức hướng dẫn giáo

viên tự triển khai việc tích hợp, lồng ghép việc sử dụng công nghệ thông tin vào

quá trình dạy học nhằm tăng cường hiệu quả dạy học thông qua các phương tiện

nghe nhìn, các mô hình trực quan, kích thích sự sáng tạo và độc lập suy nghĩ, tăng

cường khả năng tự học, tự tìm tòi của người học đối với môn giáo dục công dân;

chỉ đạo các đơn vị tổ chức “Ngày pháp luật” và các cuộc thi tìm hiểu pháp luật;

d) Đảm bảo có tủ sách pháp luật và có các đầu sách pháp luật, như: Bộ Luật

hình sự 2015 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Hình sự 2015; Bộ

Luật Dân sự 2015; Luật Phòng, chống ma túy; Luật Giao thông đường bộ; Luật

Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Hôn nhân và gia đình;

Luật Trẻ em; Luật Bảo vệ môi trường; Luật Phòng cháy và chữa cháy; Luật Biên

giới quốc gia; Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật An ninh mạng; Luật Phòng, chống

mua bán người... Thường xuyên bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và

các phương tiện tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác PBGDPL; chỉ đạo ứng dụng

CNTT trong công tác PBGDPL.

2. Nhiệm vụ của các Phòng Giáo dục và Đào tạo

a) Chủ động tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện, thành phố trong việc

chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục thuộc quyền quản lý thực hiện hoạt động

phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) và lồng ghép hoạt động PBGDPL với

việc triển khai các cuộc vận động, các phong trào thi đua học tập. Quan tâm, chú

trọng công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác PBGDPL đối với các cơ sở

giáo dục tại địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật (các địa bàn trọng điểm về vi

phạm pháp luật theo Công văn số 2220/CAT-PV11 ngày 27 tháng 8 năm 2020 của

 3

Công an tỉnh Cao Bằng về báo cáo kết quả rà soát, thống kê danh sách các địa bàn

trọng điểm vi phạm pháp luật; các địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật được

gửi kèm Công văn này);

b) Đảm bảo kinh phí cho các cơ sở giáo dục thuộc quyền quản lý triển khai

thực hiện Đề án và nhiệm vụ công tác PBGDPL theo quy định của pháp luật;

c) Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực

hiện công tác PBGDPL đối với các cơ sở giáo dục thuộc quyền quản lý;

d) Tổng hợp báo cáo từ các cơ sở giáo dục trực thuộc và Báo cáo việc triển

khai thực hiện Đề án của đơn vị về Sở GD&ĐT.

3. Nhiệm vụ các cơ sở giáo dục, đào tạo trực thuộc Sở GD&ĐT

a) Tổ chức triển khai Đề án phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đối

tượng trong phạm vi quản lý của đơn vị. Đối với các đơn vị có người học có hộ

khẩu thường trú, tạm trú tại địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật, thủ trưởng

đơn vị cần quan tâm, trú trọng hơn công tác PBGDPL;

b) Lập dự toán và đảm bảo kinh phí cho việc thực hiện Đề án và nhiệm vụ

công tác PBGDPL, khuyến khích huy động nguồn lực hợp pháp phục vụ cho công

tác PBGDPL theo quy định của pháp luật;

c) Báo cáo việc triển khai thực hiện Đề án của đơn vị về Sở GD&ĐT.

Trên đây là những việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật

năm 2020 của Sở GD&ĐT. Giám đốc Sở GD&ĐT đề nghị Thủ trưởng các đơn vị

nghiêm túc triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác này. Trong quá

trình triển khai, thực hiện nếu có vấn đề cần trao đổi đề nghị các đơn vị liên lạc

kịp thời về Sở GD&ĐT Cao Bằng qua Thanh tra Sở (gặp ông Mạc Đức Hạnh,

Email: mdhanh.caobang@moet.edu.vn, điện thoại 0206.3856 429, 0916.616.828) để

phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Vụ Pháp chế - Bộ GD&ĐT;

- Sở Tư pháp tỉnh Cao Bằng;

- Lãnh đạo Sở;

- Cổng TTĐT Sở GD&ĐT;

- Lưu: VT, TT.

GIÁM ĐỐC

Vũ Văn Dương

		2020-03-04T09:09:04+0700